TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1307-CV/TU

Sơ kết việc thực hiện Kết luận số 13-KL/TW

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Cục Hải quan tỉnh,

- Thanh tra tỉnh,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) (viết tắt là Kết luận số

13); Chương trình số 13-CTr/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc thực hiện Kết luận số 13 (viết tắt là Chương trình số 13); Công

văn số 784-CV/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc

tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 13 (viết tắt

là Công văn số 784) và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới,

Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Cục Hải quan tỉnh; Thanh tra tỉnh, các huyện

ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh

đoàn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình, kết

quả triển khai thực hiện Kết luận số 13, Chương trình số 13, Công văn

số 784 phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương

mình (theo Đề cương báo cáo gửi kèm) và gửi báo cáo sơ kết việc thực

hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Đảng ủy Công an tỉnh) trước

ngày 10/12/2022.

2. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về, Đảng

ủy Công an tỉnh tổng hợp, tham mưu dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về sơ kết việc thực hiện Kết luận số 13, Chương trình số 13, Công

văn số 784, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (đồng gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy)

trước ngày 20/12/2022.

3. Ban Nội chính Tỉnh ủy có trách nhiệm thẩm định dự thảo Báo cáo sơ

kết việc thực hiện Kết luận số 13, Chương trình số 13, Công văn số 784 do

2

Đảng ủy Công an tỉnh trình; gửi xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, tiếp thu, hoàn chỉnh, trình Thường trực Tỉnh ủy trước

ngày 27/12/2022 để báo cáo Đảng ủy Công an Trung ương trước ngày

30/12/2022.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,

- VPTU: CVP, PCVP; P.Tổng hợp,

- P. Nội chính và CCTP, BNCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

sơ kết việc thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021

của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới

 (kèm theo Công văn số 1307-CV/TU ngày 07/11/2022

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

-----

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã

hội tác động đến công tác phòng, chống tội phạm (có phản ánh số liệu liên

quan).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 13

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và ban hành văn bản

triển khai thực hiện Kết luận số 13, Chương trình số 13, Công văn số 784

(thống kê trích yếu văn bản kèm theo).

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện.

- Về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị

trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng,

chống tội phạm (thống kê số liệu phát hiện và xử lý cán bộ, đảng viên vi

phạm pháp luật về tham nhũng và các hành vi vi phạm pháp luật khác bị xử

lý kỷ luật về Đảng (khiển trách: ..., cảnh cáo: ..., cách chức: ..., khai trừ ra

khỏi Đảng: ...).

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm.

- Hiệu quả của các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng,

chống tội phạm.

- Công tác phòng ngừa nghiệp vụ: Công tác nắm, dự báo tình hình; quản

lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, vi phạm pháp luật tại địa bàn cơ sở; tổ

chức giải quyết các xung đột, hòa giải ở cơ sở; thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và

kiến nghị khởi tố; hoạt động phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ

của các lực lượng công an, quân đội, biên phòng, hải quan, kiểm lâm, thanh

tra, quản lý thị trường... và công tác phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm soát quản

lý địa bàn, khu vực, vùng biển phụ trách; công tác quản lý nhà nước về an

ninh, trật tự…

2

- Công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục và tái hòa nhập cộng đồng đối với

người phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Thực hiện xã hội hóa công tác phòng, chống tội phạm.

- Công tác nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện cơ

chế, chính sách, pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Công tác kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực, trách nhiệm, tăng

cường hiệu quả hoạt động của các cơ quan chuyên trách, bán chuyên

trách trong công tác phòng, chống tội phạm

- Vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp trong công tác phòng,

chống tội phạm.

- Huy động nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống tội phạm.

4. Kết quả công tác đấu tranh trấn áp, điều tra các loại tội phạm

5. Công tác truy tố, xét xử tội phạm, thi hành án hình sự; hoạt động

thanh tra, kiểm tra

6. Công tác hợp tác quốc tế

III. NHẬN XÉT

1. Đánh giá những ưu điểm đạt được

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

VI. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

2. Nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T16:29:00+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T16:29:15+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!